
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-21

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  REACT  EU  -  PON  CITTÀ  METROPOLITANE  2014-2020,  COME 
INTEGRATO PER EFFETTO DELLE RISORSE ADDIZIONALI DESTINATE ALL’ITALIA 
DALLO  STRUMENTO  EUROPEO RECOVERY ASSISTANCE  FOR COHESION AND 
THE  TERRITORIES  OF  EUROPE  –  ASSE  6  -  RIPRESA  VERDE,  DIGITALE  E 
RESILIENTE;  AZIONE  6.1.1.  “SERVIZI  DIGITALI”  –  PRESA  D’ATTO  DEL  MERO 
ERRORE MATERIALE  E CONTESTUALE RETTIFICA DEL CONTRATTO  (PROT.  N. 
6853  DEL  10/01/2022)  STIPULATO  IN  DATA  18/01/2022,  RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETÀ LIGURIA DIGITALE S.P.A.  PER LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  GE6.1.1.D  –  “CONTROLLO  DYNAMICO”,  CUP: 
B32C21001970006.

Adottata il 02/03/2022
Esecutiva dal 02/03/2022

02/03/2022 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-21

OGGETTO:  REACT  EU  -  PON  CITTÀ  METROPOLITANE  2014-2020,  COME 
INTEGRATO  PER  EFFETTO  DELLE  RISORSE  ADDIZIONALI  DESTINATE 
ALL’ITALIA  DALLO  STRUMENTO  EUROPEO  RECOVERY  ASSISTANCE  FOR 
COHESION  AND  THE  TERRITORIES  OF  EUROPE  –  ASSE  6  -  RIPRESA  VERDE, 
DIGITALE E RESILIENTE;  AZIONE 6.1.1.  “SERVIZI  DIGITALI”  –  PRESA D’ATTO 
DEL MERO ERRORE MATERIALE E CONTESTUALE RETTIFICA DEL CONTRATTO 
(PROT.  N.  6853  DEL  10/01/2022)  STIPULATO  IN  DATA  18/01/2022,  RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETÀ LIGURIA DIGITALE S.P.A. PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO GE6.1.1.D –  “CONTROLLO DYNAMICO”, CUP: 
B32C21001970006.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 5 e 192 del D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il D. Lgs. n. 165/2001 e, in particolare, gli artt. 4, comma 2, 16 e 17;

- la L. n. 241/1990;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 13/12/2021 (data dell’apposizione dell’ultima firma) le Parti hanno stipulato il Disci-
plinare Quadro (prot. n. 442188 del 09/12/2021), approvato preventivamente dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. DGC-2021-315 del 25/11/2021; 

- Liguria Digitale S.p.A., in data 16/12/2021 (ricevuta a prot. n. 454886 del 16/12/2021 – Di-
rezione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione; prot. n. 0456956.E del 17/12/2021 – 
Direzione  Tecnologie,  Digitalizzazione  e  Smart  City)  ha presentato  la  Proposta  Tecnico 
Economica  alla  Direzione  Sviluppo Economico,  Progetti  d’Innovazione  e  alla  Direzione 
Tecnologie, Digitalizzazione e Smart City, ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare Quadro per i 
progetti da realizzare nell’ambito dell’Asse 6 – Azione 6.1.1, tra cui quello relativo all’inter-
vento “GE6.1.1.d – Controllo Dynamico”;

- la valutazione di congruità economica dell’offerta, svolta dalla Civica Amministrazione, ai 
sensi dell’art. 192, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 4 del Disciplinare Quadro, ha 
dato esito positivo, come emerge dalla relativa «Relazione sulla valutazione della congruità 
economica dell’offerta ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”» (Prot. n. 457823 del 20/12/2021);

- In data 29/12/2021 è risultata esecutiva la Determinazione Dirigenziale n. 2021-126.0.0.-175 
avente ad oggetto: «REACT EU - PON Città Metropolitane 2014-2020, come integrato per 
effetto delle risorse addizionali destinate all’Italia dallo strumento europeo Recovery Assi-
stance for Cohesion and the Territories of Europe (REACT EU) – Asse 6 - Ripresa verde, 
digitale e resiliente; affidamento in house alla Società Liguria Digitale S.p.A., conseguente 
accertamento e impegno di spesa e approvazione dello schema di contratto di affidamento 
per la realizzazione dei seguenti interventi:  GE6.1.1.C – “GREEN & PHIGITAL EXPE-
RIENCE IN GENOVA” – CUP B31B21008150006; GE6.1.1.D “CONTROLLO DYNAMI-
CO” –  CUP B32C21001970006;  GE6.1.1.E  “PIATTAFORMA SMART CITY”  –  CUP 
B31B21008160006»;

- In data 18/01/2022, data di apposizione dell’ultima firma digitale, è stato stipulato il Con-
tratto (Prot. n. 6853 del 10/01/2022) tra le Parti per la realizzazione del progetto GE6.1.1.d 
“Controllo dynamico”;

Dato atto che, per mero errore materiale, il Contratto stipulato (Prot. n. 6853 del 10/01/2022) riporta 
al Punto 3 delle Premesse e all’art. 4 “Corrispettivi” il riferimento al progetto GE6.1.1.c “Green & 
Phigital Experience in Genova”, in luogo di GE6.1.1.d “Controllo dynamico”;

Considerato che, a seguito del rilevato errore materiale verificatosi, viene valutata la necessità di 
provvedere alla presa d’atto della denominazione corretta da indicare negli atti riconducibili all’in-
tervento di cui in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla rettifica del contratto, di cui in oggetto, e all’approvazione del-
lo schema di addendum “Rettifica al contratto” che contestualmente si dispone di sottoscrivere da 
parte delle medesime Parti che hanno stipulato il contratto sopra citato, al fine di rendere conforme 
la dicitura completa del progetto a valere sui fondi REACT EU, nonché disponendo che, qualora vi 
siano altri specifici riferimenti al progetto avvenuti in modo erroneo, si considerano sottoposti ad 
integrazione e rettifica con il presente provvedimento e con la sottoscrizione del citato addendum 
che prevede la sostituzione dell’indicazione di progetto GE6.1.1.c “Green & Phigital Experience in 
Genova” con progetto GE6.1.1.d “Controllo Dynamico”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che tale errata indicazione è frutto di un evidente lapsus calami, essendo stato riportato nei 
due punti citati il riferimento a un diverso progetto, e che tale errore materiale non inficia la validità 
del contratto sottoscritto in data 18/01/2022;

Dato atto, altresì, che:

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo;

- che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1. di modificare il Contratto Prot. n. 6853 del 10/01/2022, rettificando, per mero errore mate-
riale, come segue:

- il  Punto  3  delle  Premesse:  «in  data  16/12/2021  (ricevuta  a  prot.  n.  454886  del 
16/12/2021  –  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione;  prot.  n. 
0456956.E del 17/12/2021 – Direzione Tecnologie, Digitalizzazione e Smart City) 
ha presentato la Proposta Tecnico Economica alla Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti d’Innovazione e alla Direzione Tecnologie, Digitalizzazione e Smart City, ai 
sensi dell’art. 3 del Disciplinare Quadro per i progetti da realizzare nell’ambito del-
l’Asse 6, tra cui quello relativo all’intervento “GE6.1.1.d – Controllo Dynamico”»;

- l’art. 4 “Corrispettivi”: «Per l’esecuzione del progetto “GE6.1.1.d – Controllo Dyna-
mico”,  il  Comune  di  Genova  corrisponderà  a  Liguria  Digitale  la  somma  di  € 
366.000,00 (IVA inclusa), fatto salvo l’esito positivo dei controlli effettuati.»

2. di approvare lo schema di Addendum “Rettifica al contratto”, che contestualmente si dispo-
ne di sottoscrivere da parte delle medesime Parti che hanno stipulato il contratto sopra cita-
to, al fine di rendere conforme la dicitura completa del progetto a valere sui fondi REACT 
EU;

3. di disporre che, qualora vi siano altri specifici riferimenti al progetto avvenuti in modo erro-
neo, si considerano sottoposti ad integrazione e rettifica con il presente provvedimento, che 
prevede la sostituzione dell’indicazione di progetto GE6.1.1.c “Green & Phigital Experience 
in Genova” con progetto GE6.1.1.d “Controllo Dynamico”; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

5. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrati-
vo;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Prot. n. XXX del DD/03/2022

RETTIFICA AL CONTRATTO

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO GE6.1.1.D “CONTROLLO DYNAMICO”

PON CITTÀ METROPOLITANE 2014-2020 - FONDI REACT EU – 

ASSE 6 - RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE – AZIONE 6.1.1. “SERVIZI DIGITALI”

CUP B32C21001970006

Con la firma del presente atto le Parti:

Il  Comune di Genova, avente sede legale in Via Garibaldi 9, Genova (C.F. e P.I. 00856930102), nella sua 

doppia  veste  di  Ente  socio  di  Liguria  Digitale  S.p.A.  e  di  Autorità  Urbana del  PON METRO 2014-2020,  

rappresentato per il presente atto dalla dott.ssa Geronima Pesce, in qualità di Direttore della Direzione 

Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, domiciliato per la carica in Genova, via Garibaldi, 9;

Liguria Digitale S.p.A., avente sede legale in via Melen 77, Genova (P.I. 02994540108), nella sua qualità di 

società in house del Comune di Genova, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. o) del D. Lgs. n. 175 del 2016,  

rappresentata  per  il  presente atto dall’ing.  Enrico Castanini,  in  qualità  di  Direttore  Generale  di  Liguria  

Digitale S.p.A., domiciliato per la carica in Genova, via Melen 77;

si danno reciprocamente atto di quanto segue:

- In  data  29/12/2021  è  risultata  esecutiva  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-126.0.0.-175,  

avente ad oggetto: «REACT EU - PON Città Metropolitane 2014-2020, come integrato per effetto 

delle  risorse  addizionali  destinate  all’Italia  dallo  strumento  europeo  Recovery  Assistance  for  

Cohesion and the Territories of Europe (REACT EU) – Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente;  

affidamento in house alla Società Liguria Digitale S.p.A., conseguente accertamento e impegno di 

spesa e approvazione dello schema di contratto di affidamento per la realizzazione dei seguenti  

interventi:  GE6.1.1.C – “GREEN & PHIGITAL EXPERIENCE IN GENOVA” – CUP B31B21008150006;  

GE6.1.1.D “CONTROLLO DYNAMICO” – CUP B32C21001970006; GE6.1.1.E “PIATTAFORMA SMART 

CITY” – CUP B31B21008160006»;

1



- In data 18/01/2022, data di  apposizione dell’ultima firma digitale,  è stato stipulato il  Contratto  

(Prot. n. 6853 del 10/01/2022) tra le Parti per la realizzazione del progetto GE6.1.1.d “Controllo 

dynamico”;

- Per mero errore materiale, il Contratto stipulato (Prot. n. 6853 del 10/01/2022) riporta al Punto 3  

delle  Premesse e all’art.  4 “Corrispettivi”  il  riferimento al  progetto GE6.1.1.c  “Green & Phigital  

Experience in Genova”, in luogo di GE6.1.1.d “Controllo dynamico”;

- Rilevato che tale errata indicazione è frutto di un evidente lapsus calami, essendo stato riportato  

nei due punti citati il riferimento a un diverso progetto, e che tale errore materiale non inficia la  

validità del contratto sottoscritto in data 18/01/2022;

- Ritenuto di disporre che, qualora vi siano altri specifici riferimenti al progetto avvenuti in modo 

erroneo,  si  considerano  sottoposti  ad  integrazione  e  rettifica  a  seguito  della  presente 

sottoscrizione;

le parti di comune accordo

modificano rettificando, per mero errore materiale, come segue:

- il  Punto 3  delle  Premesse:  «in  data  16/12/2021 (ricevuta  a  prot.  n.  454886 del  16/12/2021  –  

Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione;  prot.  n.  0456956.E  del  17/12/2021  –  

Direzione Tecnologie, Digitalizzazione e Smart City) ha presentato la Proposta Tecnico Economica 

alla  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  e  alla  Direzione  Tecnologie, 

Digitalizzazione e Smart City, ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare Quadro per i progetti da realizzare  

nell’ambito dell’Asse 6, tra cui quello relativo all’intervento “GE6.1.1.d – Controllo Dynamico”»;

- l’art. 4, comma 1 “Corrispettivi”: «Per l’esecuzione del progetto “GE6.1.1.d – Controllo Dynamico”,  

il Comune di Genova corrisponderà a Liguria Digitale la somma di € 366.000,00 (IVA inclusa), fatto 

salvo l’esito positivo dei controlli effettuati.»

Firmato

Per il Comune di Genova Per Liguria Digitale S.p.A.

2



Dott.ssa G. Pesce Ing. E. Castanini

Direttore Direzione Sviluppo Economico, Direttore Generale di Liguria Digitale S.p.A.

Progetti d’Innovazione

(doc. firmato dgt.) (doc. firmato dgt.)

3


